UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De eruditione christifideliu[m]

Herolt, Johannes

Colonie, 27. X. 1496

Quare dicimus pater

urn:nbn:de:hbz:466:1-30784

De oratione

liter est ei cura de omnibus. **C**redo prece
cellit alias orationes in breuitate. **S**ed
queritur quare ea ita breue fecit. Respo-
deo q[uod] specialiter propter tria. Primum faci-
lius possit capi et intelligi et melius reti-
neri. et tardius oblinisci. Secundum fré-
quentius possit dici et iterari et ne dicen-
tibus fastidium generaret. **T**ertio: ut nul-
lus se posset excusare ab oratione. quia q[uod]
libet ho[r] rationalis pot[est] ea discere et omni
die dicere. **C**ontra hoc multi faciunt. q[uod]
quandoq[ue] p[ro]v[er]bum vel p[ro]p[ter] duos vel p[ro]p[ter] plures
dies propter occupationes exteriores obli-
uiscuntur dicere pater noster. sed que pri-
uent ad corporis necessitatem non obliu-
scuntur. quia nunquam fuit talis occupatio
quin tempus illud sibi assumunt ut cibum
corporalem non negligant. **E**t hoc est si
gnum modice dilectionis dei et etiam salu-
ris p[ro]p[ter]e. **T**ertio excedit oratio domi-
nicalis in exaudibilitate. **E**st enim domi-
nica oratio magis exaudibilis q[uod] alia
alia oratio. **R**atio est: quia petitione qua
quis ordinavit et fecit non potest repelle-
re. **C**hristus autem hanc orationem or-
dinavit et fecit. ergo et ceterum. **U**nus Chrysostomus sup
D[omi]n[u]s. Pater hanc orationem non lu-
benter exaudit: quam filius non dicta-
uit. **Q**uarto in fecunditate. **N**az omnia
necessaria corporis et anime tam in presen-
ti q[uod] in futuro in ista oratione concluduntur
Et secundum q[uod] hec oratio exinde sente-
tiosa: ideo debet attente et intelligibiliter
dici. **D**icit enim Rabanus sup D[omi]n[u]s. q[uod] in
his petitionibus omnia bona vita presentis
et future continentur. **F**ecunditas autem istius
orationis pater ex hoc. q[uod] omnia questus
aut sunt fugienda aut desideranda. **D**eside-
randa in quantum bona. fugienda in quantum
mala. **P**rimo et principalius inter omnia
que desideranda sunt honorem dei de-
bemus desiderare. et hoc tangitur in pri-
ma petitione ibi. **S**acrificet nomē tuum.
Secundum est q[uod] ad regnum dei quen-
damus. ideo dicimus. Adueniat regnum
tuum. et hoc est bonum glorie. **T**ertium est

ut voluntatem dei faciamus. **E**t hoc ibi
fiat voluntas tua. et hoc est bonus gra-
tia. **Q**uartum est. q[uod] ad istam vitam necessa-
ria habeamus. et hoc ibi Panem nostrum
Illa autem que fugienda et vitanda sunt
aut sunt mala presentia. et hoc ibi. **D**imiti
te nob[is] debita nostra. Aut futura. et hoc
ibi. **E**t ne nos inducas in temptationem
Aut presentia. et hoc ibi. **S**ed libera
nos a malo.

Quare dicimus pater. **C**redo ad excitandū deuotōrem
in nobis: tunc considerādū est. q[uod]
resic inchoat dñicam orōem dū
cēdo pater et nō dñs. vel d[omi]n[u]s vel crea-
tor. **R**espondetur q[uod] talia nō sunt amo-
ris. Et pater est nōme amoris. **S**ed ex quo
diligit nos paterne. et vult a nobis etiā
filialiter diligi. Ideo dicit pater. **U**nde i.
Joh. iii. **V**idete qualēm charitatem de-
dit nobis pater: ut filii dei nominemur
et simus. q[uod] si filii et heredes: heredes q[uod]
dem dei: coheredes autem christi. **O**q[uod] si
hanc nostram dignitatē fideliter penla-
remus: merito deberemus omnium vicio-
rum contemnere vilitatem. **Q**uā dignita-
tem Aug[ustinus]. considerans ait. Ad maiora
natus sum q[uod] ut sim mancipium corpo-
ris mei. Contemnamus ergo servi cē pec-
tatorum. quia ad hoc instituti sumus ut
nominemur filii dei. **A**d excitādū eri-
go charitatem et deuotōez dei in nobis
dicimus. **P**ater noster ut memorari de-
beamus q[uod] simus eius filii: si orōem no-
stram salubriter deo offerre volumus.
Sed noster dixit ut ostēdat et oratio de-
bet esse cōmuni. **U**nde Ciprianus de
oratione dñica sic dicit. **N**ō dicimus pa-
ter meus. Et pater noster. q[uod] pacis et veri-
tatis magister noluit singulatim preces-
fieri ne quis cum p[re]ceretur timet p[re]ceps.
Sed noster ut nos doceat humiliari ut nul-
lus se de nobilitate generis iactet et sic ali-
os spernat. **U**nus Aug[ustinus]. Non enim diu-
tes et nobiles nō superbi minorib[us] vel co-
tra minores. **N**ō enim possunt dicere yes-

repater noster nisi fratres. **D** Ecce ergo ad ostendendum quod omnes homines tam nobiles quam ignobiles sunt similes quantum ad principium, quia omnes a deo creati et nudi in hunc mundum nati, quantum ad medium, quia omnes brevis vite, quantum ad finem, quia omnes in cinerem redigendi, et post terminum vite, quia omnes a iudicabuntur. **A**d ostendendum taliter equitatem tunc dicimus noster. **T**ertio dicit noster ut nos instruat inuidem amare et auxiliari, ex quo fratres sumus: sic ut unus per alio oret, et damnum alterius suum reputet, sic faciat germani fratres. **J**aco. vi. **O**rare per inuidem ut saluemini. **U**nus Ambrusius in hexameron. **S**i pro te roges tuus pro resolutus rogabit, si autem pro omnibus rogas: omnes pro te rogabunt. **U**nus Christos, super Matthaeum. **P**ro se orare necessitas cogit, pro aliis autem charitas fraternalis horatur. Dulcior est autem animi oratio non quam necessitas transmittit, quam charitas commendat.

Qui es in celis. **C**Queritur quare hoc de Matthaeo, cum in verbis eius deus sit deitatem in terra per misericordiam, in inferno per iustitiam, in celo per gloriam. Respondeo primo: ideo ut nos doceret spiritu mundo et corde puro orare: ut omnia que sunt in celo sunt pura et miranda. **J**ohannes. viii. **S**piritus est deus et omnes qui adorant eum in spiritu et veritate adorare oportet. **U**nus Augustinus. **N**isi sit conscientia pura a peccatis: a deo non exaudieris, munda tamen cubiculum cordis et intererit quod exaudiens. **S**ecundo ut celestia et non terrena doceret nos appetere, iuxta apostolum apostolum Colocen. iii. **Q**uesumus sicut quidam: non quae super terram. **T**ertio ut ostendat nobis locum ad quem omnes creati et redempti sumus, et ad quem omnes die una dicta facere debemus. **U**nus Johannes. xiii. **I**n domo patris mei mansioes multe sunt. **U**nus apostolus. **N**on habemus habemus manentes civitatem: sed futuram in cœli. **U**nus Augustinus. xxii. li. v. ci. dei. **Q**uo-

depparauit diligenter scilicet fidei non capie spe non attingit, charitate non prehendit desideria et vota transgreditur, acquiri potest estimari non potest. **E**t ideo merito ad istam celestem patriam anhelare debemus. **A**ugustinus. li. ii. de civitate dei. **O**chare illam vitam amplecti debuisti: ubi est vita sine morte, lux sine tenebris, iuventus sine senectute, pax sine discordia, voluntas sine iniuria, regnum sine mutatione, quod non amittere.

Prima petitio. **F**ancifex nomine tuum. **H**ec est prima petitio in qua perimus ut non men eius sanctificetur. **S**ed diceret quod videt quod hec petitio sit inconveniens, quod enim eius nomine est sanctum. **G**enitiv eius sanctificatio hic non debet peti. **R**espondeo quod non perimus ipsum in se sanctificare quod sic nullo modo est magis possibile. **S**ed perimus in nobis sanctificari, id est quod in nobis sanctum habeatur et secundum reputetur et taliter quam sanctum honoretur corde credendo et amoendo. **J**uxta illud Isaiae. viii. Dominum exercitum suum sanctificate in cordibus vestris. In ore ipsum laudando et predicando. **D**icitur. **B**enedictum nomine glorie tue sanctum et laudabile. **I**n ope benevolentiae beneplacita a pluribus christianis nomine dei blasphematur potius quam sanctificatur. **U**nus de hoc coqueritur per Esaiam prophetam dicens. Isa. liii. **T**ugite nomine meum blasphematur. **U**nus Rho. ii. **N**omine dei ergo vos blasphemate. **H**oc enim potest dici multis peccatoribus deum blasphemantibus, et qui contra preceptum divinum nomine assumunt inuanientur. **S**ed quilibet christianus bonus debet pertenerere in oratione primo et principaliter honorem dei dicendo. **S**anctificetur nomen tuum, iesus in nobis, in corde per fidem dilectionem, et in ope per virtutem executorem.

Seunda petitio. **H**ueniat regnum tuum. **H**ec est secunda petitio quae gitter nobis aduenire regnum patris celestis fertur et ueritasse exoptamus dicentes. **E**ducat regnum tuum. **E**cclisia secunda petitio.